
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 che tratta le 
modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da 
parte dell’Università;  

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 
attività di Ricerca, di cui al D.R. n. 81 del 16.01.2020 e in particolare l’art.11;  

VISTO il D.R. n. 2572 del 21.11.2019, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.21 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 1395/2020 con il quale sono stati approvati gli atti e dichiarati i 
vincitori della suddetta procedura valutativa tramite la stipula di contratti di 
diritto privato della durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabili; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca (assegni di ricerca) di cui al D.R. 81/2020, a 
seguito della richiesta di rinnovo presentata dagli assegnisti ai Direttori di 
Dipartimento, i Dipartimenti hanno deliberato in ordine ai rinnovi di n. 10 
assegni, di prossima scadenza; 

VISTO l’Avviso n. 6/2022 della Regione Siciliana, POC Sicilia 2014/2020 - Avviso 
6/2021 per il Rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia 
mediante azioni di reclutamento a tempo determinato (DDG n. 560 del 
09/03/2022); 

VISTE la nota della Regione Siciliana, prot. n.33159 del 4 luglio 2022 assunta al 
protocollo d’Ateneo al n. 85875/2022 e il successivo D.D.G. di “Approvazione 
della graduatoria provvisoria delle proposte presentate a valere sull’Avviso 
pubblico n. 6/2022 per il rafforzamento del sistema di ricerca universitario in 
Sicilia mediante azioni di reclutamento a tempo determinato” – POC 
2014/2020”, acquisito al prot. d’Ateneo al n. 87755/2022; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico nella seduta del 4 luglio 2022, prot. n. 88384/2022, 
ha espresso parere favorevole in ordine al rinnovo annuale di n. 10 assegni di 
tipo A, di prossima scadenza, di cui al D.R. n. 2572 del 21.11.2019, prevedendo 
che la copertura economica possa gravare sul finanziamento regionale di cui 
al suddetto Avviso n. 6/2022, ove pervenga dalla Regione Siciliana, in luogo 
del bilancio di Ateneo; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 11 luglio 2022, prot. n. 
92846/2022, ha approvato il rinnovo annuale di n. 10 assegni di ricerca di tipo 
A, di prossima scadenza, di cui al D.R. n. 2572/2019, facendo gravare la spesa, 
pari a € 106.508,87, sul C.A. 04.43.08.03 del Bilancio Unico d'Ateneo di 
previsione 2022 che presenta la necessaria copertura economica sul budget 
del Progetto ASSEGNI_DI_RICERCA_2022 e, laddove l’Università risultasse 
beneficiaria del finanziamento a valere sull’Avviso n. 6/2022 da parte della 
Regione Siciliana, dato mandato al Dipartimento Organizzazione e Gestione 





 

 
 

risorse finanziarie di far gravare la predetta spesa sul finanziamento regionale 
di cui all’Avviso n. 6/2022, in luogo del suddetto budget del Progetto 
ASSEGNI_DI_RICERCA_2022; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni richiamate in premessa, il rinnovo annuale di n. 10 assegni di tipo A, tramite 
la stipula di un contratto di diritto privato di durata annuale, ai sensi del D.R. n. 2572 del 
21.11.2019, come di seguito riportato: 
 
 

RINNOVO ASSEGNI A 

 AREA. 
S.S.D. 

 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

ASSEGNISTA RESPONSABILE 

SCIENTIFICO 

 
1 

 
10 

L-LIN/01 

Tra greco e romanzo 
nell'estremo 

Meridione d'Italia: 
per una grammatica 

della microvariazione 

 
Civiltà antiche e 

moderne 

 

Chilà Annamaria 

 

Alessandro De Angelis 

 
2 

13 
SECS-
P/05 

Dinamiche di rischio 
di mercato a 

frequenze 
intragiornaliere 

 
Economia 

 

Insana Alessandra 

 

Walter Distaso 

 
3 

12 
IUS/04 

Il gruppo bancario 
cooperativo: profili 
sistematici di diritto 

societario e 
finanziario 

 
 

Giurisprudenza 

 

Rugolo Giulia 

 

Fabrizio Guerrera 

 
4 

08 
ICAR/07 

Studio della risposta 
sismica di opere in 

terra 

 
Ingegneria 

 

Casablanca Orazio 

 

Ernesto Cascone 

 
5 

06 
MED/07 

Produzione di 
citochine e 

chemochine da parte 
di neutrofili in 

risposta a 
patogenibatterici 

Patologia 
umana 

dell’adulto e 
dell’età 

evolutiva “G. 
Barresi” 

 

Lentini Germana 

 

Concetta Beninati 

 
6 

05 
BIO/16 

 
Correlazione tra 

postura e recettori 
plantari in soggetti 

affetti da 
malaocclusione 

 
Scienze 

biomediche, 
odontoiatriche 

e delle 
immagini 

morfologiche e 
funzionali 

 

Centofanti Antonio 

 

Demetrio Milardi 



 

 
 

 
 

7 

 
 

06 
MED/10 

 
 

Ruolo del sistema 
JAKs/STATs nella 
patogenesi della 

broncopneumopatia 
cronica ostruttiva 

 
 

Scienze 
biomediche, 

odontoiatriche 
e delle 

immagini 
morfologiche e 

funzionali 

 

 

Nucera Francesco 

 

 

Gaetano Caramori 

 
8 

03 
CHIM/08 

Sintesi e valutazione 
biologica di nuovi 
peptidomimetici 
inibitori di cistein 

proteasi per il 
trattamento di 

malattie tropicali 
endemiche 

 
Scienze 

chimiche, 
biologiche, 

farmaceutiche 
ed ambientali 

 

Previti Santo 

 

Maria Zappalà 

 
9 

11 
M-

FIL/05 

L’immagine gustativa: 
un approccio testuale 

alla sinestesia 

Scienze 
cognitive, 

psicologiche, 
pedagogiche e 

degli studi 
culturali 

 

Scianna Caterina 

 

Antonino Pennisi 

 
10 

12 
IUS/02 

L’analisi giuridico 
economica 

dell’antitrust in 
prospettiva 

comparatistica 

 
Scienze 

politiche e 
giuridiche 

 

Correnti Antonella 

 

Antonio Cucinotta 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
     
     Il RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R.p.a. Dott.ssa Maria Pia Mangano 


		2022-07-26T15:26:21+0000
	Danila Nostro


		2022-07-27T16:02:46+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-07-28T09:02:42+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




